
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону  «Школа №7 имени Береста Алексея Прокопьевича»  

 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2025г.                № 357 
 

 
О создании и работе комиссии по урегулированию споров  

между участниками образовательных отношений 

 

    В соответствии с п. 2 ч. 1, ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений МАОУ «Школа 

№ 7», в целях урегулирования разногласий между участниками образовательных 

отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях 

возникновения конфликта интересов педагогического работника, применения локальных 

нормативных актов школы, обжалования решений о применений к обучающимся 

дисциплинарного взыскания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Создать в МАОУ «Школа №7» комиссию по урегулированию споров между      

участниками образовательных отношений и утвердить следующий состав: 

   из числа работников МАОУ «Школа № 7»: 

    - Макарова Т.Н.- заместитель директора по УВР, председатель комиссии; 

    - Коваленко К.В.-  заместитель директора по АХР, заместитель председателя комиссии; 

    - Подопригорина А.А. – педагог-психолог; 

   из числа родительской общественности: 

    - Гезун А.А.- председатель Совета Школы, член комиссии; 

    - Савенкова Е. В. - член Совета Школы, член комиссии; 

  из числа обучающихся МАОУ «Школа №7»: 

    - Ачкасов Григорий – уч-ся 11 класса, член комиссии; 

    - Тищенко Дарья - уч-ся 10 класса, член комиссии; 

- Пахорукова Ульяна – уч-ся 9 класса, член комиссии. 

 2.    Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, утвержденным 

приказом № 684 от 03.12.2024г. 

3.  Утвердить План работы Комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений на 2025-2026 учебный год (Приложение №1) 

 4.   Ответственность за организацию деятельности комиссии в соответствии с Планом, 

утвержденным настоящим приказом, оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Директор  Лисовская Алла Александровна 

Подписано: 01.09.2025 г. 

Квалифицированная подпись: 

611a89f98ad3f6170278267ebcf58f9r 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Школа № 7» 

____________А.А. Лисовская 

Приложение № 1 

к приказу № 357 от 01.09.2025г. 

  

План работы комиссии по урегулирований споров между участниками 

образовательных отношений на 2025-2026 учебный год 

 

Задачи комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений на 2025 -2026 учебный год: 

1. Защита прав и законных интересов всех участников образовательных отношений. 

2. Профилактика конфликтных ситуаций через просветительскую и информационную 

деятельность комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений. 

3.  Урегулирование споров между участниками образовательных отношений в 

соответствии с Положением о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений в МАОУ «Школа № 7»  

№ 

п/п 

Вид деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Информирование о деятельности комиссии по 

урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений: 

• стендовые презентации 

• сайт школы 

• педагогические среды 

• родительские собрания 

• собрания классных и ученических 

коллективов 

в течение года Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров  

между участниками 

образовательных отношений 

2. Изучение нормативно-правовых документов, 

содержащих нормы, регулирующие отношения в 

сфере образования, локальных нормативных актов 

МАОУ «Школа № 7»,  обсуждение режима работы 

и распределение обязанностей между членами 

комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

сентябрь Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками образовательных 

отношений 

3. Заседания Комиссии в случае возникновения 

споров между участниками образовательных 

отношений. 

в течение года 

(при 

поступлении 

обращений) 

Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками образовательных 

отношений 

 



 

 

4. Просветительско-профилактическая работа всех 
участников образовательных отношений по 

следующим вопросам: 

• нарушение прав детей на образование (конфликты 

в школе, с администрацией, учителями, 

воспитателями, между учениками) 

• нарушение прав детей в семье 

• беспризорность и безнадзорность детей 

• угрозы жизни и здоровью детей, в том числе 
насилия в школе и т.д. 

• летний отдых, оздоровление детей 

• медицинское обслуживание детей и подростков 

• обеспечение прав на обучение детей, подростков и 

молодёжи 

• нарушение права ребенка на общение с 
родителями 

• защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

в течение 

года 

Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками 

образовательных 

отношений 

5. Заседание комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений: 

«Промежуточное обсуждение результатов 

мониторинга деятельности комиссии по 

урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений за первое полугодие 

2025-2026 учебного года» 

январь Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками 

образовательных 

отношений 
6. Выступления на совещаниях, заседаниях 

педагогических работников школы по вопросам, 

входящим в компетенцию комиссии по 

урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

в течение 

года 

Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками 

образовательных 

отношений 
7. Участие в разработке, принятии и согласовании 

локальных актов школы, входящих в компетенцию 

комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

в течение 

года (при 

необходим 

ости) 

Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками 

образовательных 

отношений 
8. Анализ результатов мониторинга деятельности 

комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений за 2025-

2026 учебном году, формирование задач и плана 

деятельности на 2026-2027 учебный год. 

май Макарова Т.Н,  

председатель комиссии  

по урегулированию  

споров между  

участниками 

образовательных 

отношений 


